
ROMÂNIA 
   JUDEŢULTIMIŞ 
COMUNA ŞTIUCA 

PRIMAR 

 
P R O I E C T    D E    H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea  însușirii realizării primei etape a Planului de Urbanism General 
 

Având în vedere referatul domnului primar Vasile Bejera  privind  expunerea de motive privind  
însușirea primei etape a Planului de Urbanism General (PUG); 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local Ştiuca nr. 16  din  9 februarie 2018, 
Având în vedere raportul de avizare al comisiilor de specialitate; 
Ținând cont de adresa  serviciului pentru amenajarea teritoriului, urbanism, cadastru și 

gestiunea localităților din cadrul Consiliului Județean Timiș nr.R25560 din 10.03.2022; 
În conformitate cu art.30 din Ordinul 2701/2010 pentru aprobarea Metodologiei de informare 

si consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de amenajare a teritoriului si 
de urbanism, cu modificările și actualizările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 129, alin. (4), lit. a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ  
În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) și art.196 alin (1) lit. a  din OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, 
 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta: 
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. –  Se aprobă însușirea realizării primei etape a  Planului de Urbanism General 
(PUG)” în urma ședinței C.T.A.T.U. discutată în data de 18 februarie 2022 și a Procesului Verbal 
de recepție ANCPI Timiș nr.4453/24.11.2021privind recepție suport topografic în scopul 
”Realizarea planului de urbanism general al comunei Știuca , județul Timiș”. 

Art. 2.— Se aprobă etapa a II-a pentru obținerea tuturor avizelor, acordurilor și a 

studiilor de fundamentare obligatorii conform normelor metodologice la Legea 350/2001 în vederea 

realizării PUG. 

Art.3.- Aplicarea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează domnului Bejera 

Vasile, primarul comunei Ştiuca și a firmei contractante SC Cub-Art SRL. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se comunică:     

-   Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş, 

-   Primarului comunei Ştiuca, 

-   Consiliului Județean Timiș, 

 -  altor autorităţi interesate 

 
 
 

                        Primar,                                         Avizat pentru legalitate, 
                                                               p.Secretarul  comunei  Ştiuca  

                        Vasile Bejera                                                           Vasile-Gabriel Stanciu 
 
 
 



ROMÂNIA 
   JUDEŢULTIMIŞ 
COMUNA ŞTIUCA 

PRIMAR 

 
 

REFERAT 

privind aprobarea  însușirii realizării primei etape a Planului de Urbanism General 

 
Prin Hotărârea Consiliului Local Ştiuca nr. 16  din  9 

februarie 2018 a fost aprobat  de către consiliul local al comunei  

Știuca  realizarea obiectivului de investiții  „Realizarea Planului 

de Urbanism General (PUG)”.  

În urma adresei  serviciului pentru amenajarea teritoriului, 

urbanism, cadastru și gestiunea localităților din cadrul Consiliului 

Județean Timiș nr.R25560 din 10.03.2022, prin care se solicită 

pentru a aproba etapei a II-a în vederea obținerii tuturor avizelor, 

acordurilor și a studiilor de fundamentare obligatorii conform 

normelor metodologice la Legea 350/2001 în vederea realizării 

PUG, aprobarea însușirii stadiului actual de realizare al investiției 

mai sus amintite. 

Pentru duce la îndeplinire solicitarea din adresa comunicată,  

am depus un proiect de hotărâre privind  aprobarea  însușirii 

realizării primei etape a Planului de Urbanism General care să fie  

aprobat de  consiliul  local  în ședința ordinară din această  lună. 

 

Primar, 

Vasile   Bejera 

 

    Ştiuca,   la  13.04.2022 


